1

南 京 药 学 会 文 件
宁药会[2023]1 号

关于下达 2022 年度“南京药学会——常州四药

医院药学科研基金”资助项目的通知

各相关医疗单位：

南京药学会下发的《关于组织申报 2022 年度“南京药学会

——常州四药医院药学科研基金”课题的通知》（宁药会[2021]

号），截止 2022 年 6 月 30 日止，我会共收到申报课题 58 项。

经专家评审及基金管理委员会研究确定，南京东南大学附属中大

医院曹梦妲申报的“单抗药物速发型过敏反应预警纸基器件的构

建和临床验证”等 26 个项目，被列为 2022 年度“南京药学会—

—常州四药医院药学科研基金”资助项目。请各单位收到通知后，

做好以下相关工作：

一、项目资助经费由常州四药一次性直接拨付到课题承担单

位银行帐户，课题承担单位应按照《南京药学会——常州四药医

院药学科研基金管理暂行办法》第七条的规定，必须按不低于 1：

1 的比例匹配科研经费，专款专用。

二、严格按照《南京药学会——常州四药医院药学科研基金

管理办法》及《南京药学会——常州四药医院药学科研基金实施

细则》对项目进行管理，确保项目顺利实施，我会将适时对项目

的组织实施及资金配套、使用情况进行检查。

2

三、课题形成的论文、专著、软件、数据库、专利以及成果

报道等，均须标明“南京药学会——常州四药医院药学科研基金

资助课题”及课题编号。

联系人：沈金宝 联系电话：13851676768

特此通知，请各单位按要求执行。

附件：2022 年度《南京药学会——常州四药医院药学科研

基金》资助项目表

南京药学会

二 O 二三年一月十六日

3

附件：
2022 年度《南京药学会——常州四药医院药学科研基金》资助项目表

序号 项目编号 项目类别 项 目 名 称 起止时间 承担单位
第一

负责人

资助经费

（万元）

1 2022YX001 临床药学
单抗药物速发型过敏反应预警纸基器件的 构建和临

床验证
2023.1-2024.12

东南大学附属中大医

院
曹梦妲 1

2 2022YX002 临床药学
利用网络药理学和 CADD 从中药远志中筛 选“非单

胺”类抗抑郁药物
2023.1-2024.12

东南大学附属中大医

院
杨 磊 1

3 2022YX003 临床药学
吲哚布芬通过 Akt/eNOS 通路对心肌缺血再灌注损

伤致凋亡的抑制作用研究
2023.1-2025.12

东南大学附属中大医

院
侯 凯 0.8

4 2022YX004 临床药学
真实世界回顾性探索硫辛酸降低糖尿病患者血尿酸水

平研究
2023.1-2025.12

东南大学附属中大医

院
张学丽 0.8

5 2022YX005 临床药学
基于代谢组学和网络药理学的中药药对“桑枝-桑寄

生”治疗类风湿关节炎的作用机制研究
2022.9-2025.8

东南大学附属中大医

院
徐茜茜 1

6 2022YX006 临床药学
基于模型引导的替考拉宁在重症感染患者行 CRRT

治疗下的精准化用药方案研究
2023.1-2024.12 南京鼓楼医院 王 晶 1

7 2022YX007 临床药学
不同贮藏条件下几种临方炮制饮片挥发性成分的变化

研究
2022.7-2023.12 江苏省中医院 黄 然 0.8

8 2022YX008 临床药学
基于精细化管理探索前置审方系统结合人工点评在促

进门诊中成药合理应用的实践
2023.1-2023.12 江苏省中医院 谢 经 0.8

4

9 2022YX009 药物基础研究

NNMT/1-MNA/SOX2/IL-1beta 正反馈环路促进

CAFs 与 CRC 细胞相互通讯诱导结直肠癌细胞免疫逃

逸的机制及化学预防研究

2023.1-2024.12 南京市第一医院 刘 超 1

10 2022YX010 药物基础研究
基于 Sepp1-ApoeR2 通路探讨补硒剂 SeMC 减轻永

久性脑缺血所致内皮屏障损伤的分子机制
2023.1-2024.12 南京市第一医院 费禹翔 1

11 2022YX011 临床药学
抗纤溶药物预防动脉瘤性蛛网膜下腔出血术后早期临

床效益评估及个体化方案探索
2023.1-2025.12 南京市第一医院 邱润泽 0.8

12 2022YX012 医院科研
医联体背景下围绝经期药物治疗管理（MTM)服务模式

构建及综合评价研究
2022.7-2024.7 南京市中医院 肖 璐 0.8

13 2022YX013 医院药学
基于真实世界曲普瑞林治疗特发性中枢性早熟患儿的

回顾性研究
2023.1-2023.12

南京医科大学附属儿

童医院
季 兴 0.8

14 2022YX014 药物经济学
预算控制角度下按 DRG 付费的肿瘤全生命周期负担

治疗路径
2022.8-2024.6 江苏省肿瘤医院 白兆石 1

15 2022YX015 医院药学
真实世界中福沙匹坦对比阿瑞匹坦预防高致吐性化疗

所致恶心呕吐的疗效和安全性分析
2023.1-2024.12

南京医科大学第二附

属医院
王 芮 1

16 2022YX016 临床药学 加味蜜煎导成型工艺及体外质量评价研究 2023.3-2024.1 江苏省中医药研究院 时 克 0.8

17 2022YX017 临床研究
基于 Beers 标准分析老年住院患者潜在不适当用药现

状及与出院后短期不良健康结局之间的关系
2023.1-2024.8

南京医科大学附属逸

夫医院
顾 凯 0.8

18 2022YX018 医院药学 药师对透析患者开展居家药学服务实践探讨 2023.1-2025.1
南京市溧水区人民医

院
李 云 0.8

19 2022YX019 医院药学
白杨素通过 HK-2 抑制代谢重编程中的糖酵解途径降

低肝癌细胞 PD-L1 表达的机制研究
2023.1-2025.12 南京市溧水区中医院 卞新兰 0.8

20 2022YX020 一般性课题
基于互联网平台临床药师对糖尿病患者延续性自我管

理教育模式的探索与实践
2022.8-2023.12

南京市六合区人民医

院
孙 旭 1

5

21 2022YX021 医院药学
基于 PPCP 用药交待法为老年冠心病患者进行药学服

务模式的探索研究
2023.1-2024.12 江苏省省级机关医院 王振山 0.5

22 2022YX022 药物再评价
《缬沙坦治疗贝伐珠单抗所致心血管毒性的临床研

究》
2022.8-2023.7 江苏省第二中医院 王 娟 0.5

23 2022YX023 临床药学

银杏内酯 B 基于 LncRNA LINC00461/miR-139-5p

的内源竞争 RNA 机制对心肌缺血再灌注损伤（MIRI）

的保护作用

2022.6-2025.6 南京市高淳人民医院 洪国君 0.5

24 2022YX024 临床药学
腹腔感染患者在抗感染治疗过程中药学监护的效果分

析
2022.9-2025.8

南京市浦口区中心医

院
杨 俊 0.5

25 2022YX025 医院药学
慢性肾脏病患者合并肺部感染的相关分析及分级药学

监护模式建立
2022.10-2024.10 南京市大厂医院 李妮妮 0.5

26 2022YX026 临床药学
海曲泊帕对比重组人血小板生成素治疗原发性免疫血

小板减少症的成本-效果分析
2023.1-2024.12 东部战区空军医院 刘玉兰 0.5